
REGISTRO GENERALE N. 1382 del 11/09/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1382 del 11/09/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1619 del 08/09/2020 

 
OGGETTO: ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE OIKOS PER L'INSERIMENTO DI 

UNA MINORE IN COMUNITA' EDUCATIVA. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017, n. 12 del 16/01/2018, n. 64 del 20/03/2018, 
n. 31 del 28/02/2019, n. 62 del 28/05/2020 e n. 128 del 07/08/2020, la Giunta 
Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche 
alla struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim,  
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 

 con deliberazione di C.C. n. 13 del 21/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2020/2022, la nota di aggiornamento del DUP 
e gli allegati previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico 
finanziaria degli enti locali; 
 

VISTO l'art.107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli EE. LL., 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.200 – 

Suppl. Ordinario n.162; 

VISTO che con decreto, Proc. N. 309/20 VG Cron. 1022 in data 08 Aprile 2020, il 

Tribunale per i minorenni di Ancona disponeva l’affido della minore L. D. ai Servizi Sociali 

del Comune di Porto San Giorgio affinché provvedano al collocamento della minore L. D.  

in una casa famiglia o in una struttura comunitaria, al fine di salvaguardare il benessere 

psico-fisico. Si riconosce altresì la facoltà per la madre della minore di seguire la figlia, ove 

lo voglia, nella struttura individuata dal Servizio e che, nella sola ipotesi di accettazione da 

parte della madre della minore di seguire la figlia in struttura, questa dovrà essere 

individuata in una Comunità madre-figli con genitori aventi problematiche di abuso di 

sostanze stupefacenti. L’eventuale consenso o rifiuto della madre di seguire la figlia in 

Comunità dovrà essere raccolto necessariamente per iscritto; 

PRESO ATTO che il collocamento in comunità è avvenuto in data 11.06.2020, anche con 

formulazione di proposte in ordine a ulteriori interventi a tutela della minore; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1382 del 11/09/2020 

RICHIAMATO l’art. 22 comma 2 della L. 328/00 che individua tra i livelli essenziali di 

assistenza gli “interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio tramite il sostegno 

al nucleo familiare di origine e l’inserimento presso famiglie, persone e strutture 

comunitarie di accoglienza di tipo familiare e per la promozione dei diritti dell’infanzia e 

dell’adolescenza”; 

PRESO ATTO:  

- che l’Assistente Sociale del Comune di Porto San Giorgio ha ricevuto in data 

28.04.2020 la dichiarazione della madre della minore relativa alla volontà di seguire 

la figlia in struttura; 

- che l’Assistente Sociale del Comune di Porto San Giorgio ha richiesto la 

collaborazione in data 28.04.2020 al servizio UOC STDP chiedendo di individuare 

una comunità madre-figli con genitori aventi problematiche di abuso di sostanze 

stupefacenti e alla Direzione Sanitaria di comunicare la dimissibilità della minore 

dalla struttura ospedaliera di Fermo; 

- che il servizio UOC STDP con nota n. 21978 dell’08.05.2020 ha individuato e 

richiesto la disponibilità ad accogliere la diade di cui trattasi alla comunità OIKOS-

PAIDES e che la Direzione sanitaria ha comunicato in data 07.05.2020 la 

dimissibilità della minore presso la struttura ospedaliera; 

- che l’Assistente Sociale del Comune di Porto San Giorgio ha chiesto al TM di 

intervenire per sostenere l’inserimento della diade in una struttura terapeutica 

specialistica (DGR 169 del 2016), rimandando la competenza al servizio UOC 

STDP di individuare la struttura più funzionale al superamento delle problematiche 

personalogiche della madre della minore; 

- che il servizio UOC STDP ha ritenuto opportuno inserire la madre della minore in 

regime residenziale presso la comunità terapeutica del circuito OIKOS ODV, la 

quale sarà ricongiunta, dopo un periodo da valutare in itinere, con la minore L. D. 

nella comunità educativa PAIDES con frequentazione in regime diurno della 

suddetta comunità terapeutica;  

CONSIDERATO che stante l’urgenza di provvedere in merito, attesa la rilevata 

dimissibilità della minore D. L dalla struttura ospedaliera, il servizio UOC STDP ha 

individuato quale struttura idonea ad accogliere la minore e corrispondente alle 

caratteristiche psicofisiche della stessa la Comunità educativa “Paides” di Monteroberto 

(AN) che, per mezzo e-mail, ha dato disponibilità ad un’accoglienza immediata, da cui si 

rileva che l’importo della retta giornaliera da porre a carico del bilancio comunale è pari ad 

euro 113,38 al giorno, così come comunicato dalla suddetta struttura;  

VISTA la determinazione n. 1088 del 10/07/2020 con la quale è stato assunto l’impegno di 

spesa di € 2.280,60; 

PRESO ATTO che la minore è stata dimessa dalla comunità in data 06/08/2020; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1382 del 11/09/2020 

DATO ATTO che la Comunità educativa “Paides” è gestita dall’Associazione OIKOS 

Onlus – Viale dell’Industria, 5 – 60035 Jesi (AN) C.F. 91004970421 P. IVA 01318330428; 

RITENUTO di impegnare l’ulteriore somma di € 4.195,06 al capitolo 10332/2 e.f. 2020 a 

favore della Comunità OIKOS – PAIDES; 

DATO ATTO che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il CIG è il seguente: 

 Z1A2D9B7E0;    

DATO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso 
l’acquisizione del DURC in corso di validità ed allegato al fascicolo elettronico; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del Testo Unico Degli EE. LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

SOTTOPOSTO il seguente atto, al competente Responsabile del Settore Finanziario per 

l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico 

Degli EE. LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma complessiva di € 4.195,06 (iva inclusa) a favore di OIKOS 

ONLUS -  VIALE DELL'INDUSTRIA, 5 - 60035 JESI AN - Codice Fiscale: 
91004970421 -  Partita IVA: 01318330428;   
 

2. di imputare la spesa all'intervento 1100103  capitolo 2020/10332/2  denominato 
"INTERVENTI A FAVORE DI MINORI IN STATO DI ABBANDONO - FONDI AVANZO 
VINCOLATO LR 7/94 (EX 8/94)" del bilancio 2020, codice CIG Z1A2D9B7E0   
 

3. di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa con specifica determinazione 
di liquidazione nella quale si darà atto della verifica della regolarità contributiva e della 
regolarità del servizio; 

 

5. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità 
e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

6. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal 
Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1382 del 11/09/2020 

contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1619 del 08/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 09/09/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1619 del 08/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 10332 2 1135 1 12 01 1 03 1.03.02.15.008 
Contratti di servizio di assistenza 
sociale residenziale e 
semiresidenziale 

4.195,06 13730 OIKOS ONLUS 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 11/09/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1905 
 

Il 11/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1382 del 11/09/2020 con 
oggetto: ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE OIKOS PER L'INSERIMENTO DI 
UNA MINORE IN COMUNITA' EDUCATIVA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 11/09/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


